
  
 
 

J
J



s
í
 

Koresp o n ence 

z I. světové války 1914 - 1918 

měn/elů 

Jena a řFilomény Šelleových 

z Yelkých Puvlovio č. 4l5 

Pokračavání 9. 

Rok. 1910 čís. opisu 299 - 281



1916 
  

dá Dat.—A 

V 

ČÍS fnunva 

anisu 

* 
fronty 

Stručný nbséh karesonndénce. 

  

209 29/9 
VP 

p! 
M40 

kají 

Přijmi o% nís pozdrav jsme vwšlcini zdraví ,kartku 
kteiou p8alS 23/9 sem +bdržela 27/9. 
HLod "abys přijel brzy. na dnyolennu, ©bys přijel 
na sgstřinu svatbu, 4/9 měla první ohlášku,bere 

rila jáncěka. Jsme v bremborách, Škoda že 
douB, ale snad se brzy uvi díme,na ohledennu, 
  

28/93 |Přihjměte pnzdrav a stílou vzpomínku, "opis 
Fp 407| 221/9. ; 

hotovy. V pár dneen se s Vámi siiledám,. 
se“ obdržel i s tou žádastí. Již ge vše 

  

dol 29/9 

Kyjov 
, 

Ja 

Dopis 

jse s 

tě.ce 
neš př 

lístky 
zlmy. 
Jak při 

ně Viléme Novotného, kováře z Kyjova, 
nbáržel 4/10 večer právě když seu při jel 
z Folg 
Srdečně tě zdravím A čákuji pe prsu č 
se. nd Tebe obdráel. "edu čo Liberce čo reknn= 
valescentu 2 sětud ze Kkadru. Doma jsem kovwářil, 
aje bolí nně ruce,práce bylo unoho, Ve špitále 

árie 

e měl čobře. Stěážuješ si 4e bys potřebovel 
ndpočinsut. Yšude byl“ celkem hočně lidí ,ktevým 
nic nebylo a dostěli se- do vnitrozemí. Dom? mím 

nemnennu „ehu, nám áčko starostí. ednste- 
n nemcného nic koupit, zasný je teky na 
'.Vzpnmíním n? Vás, 4e jste tém skusili nom 
Plv+ 28 nic nestojí- zr 26 krejoarů 1/2 lit. 
jěu ke káčru tek ti napíši, 

  

  

4/11. 
403 +)

 
R
a
“
 

jse“ 
s8po16 

tek n 

9/19 
č-sut 
ne vše 

Fosíl: 

těší 3 BSH, 

ám Vám srdečný poadrny © stíálsu vzpvmínku, 
zdráv. Sašlil cem ti že v pár dnech se 
čně shledčíme,. Sdílím ti kdybych mohl přijet, 
šjek do 17/10 se s Vími sem, mno se 

mmžná že to bude dřív. Zatím mně sem nepiš. 
při jednu z dovolené * pěk pojedu já, bslík 
ještě nemám. Iěším se na “"řenku A vůbec 
schny. Ne shledenau, 
  

M G CA
 DPasíli: 

k an vi 

Jends 

shieč 

am Ti pár řídků, jsme zdreví,kte.ého 1 tobě 
přejene, kartku sen obdržela 9/11, 14 dní de ji4 

nobraní. Máme 4 1/2vědre vína. Čuds psal 
abych u poslala peníze s úrokem, ráda bych mu 
poísvičku Gala. Vzela bych si 29 zi zálohy € pen 
správec zíká, 4e čostěnů zdvá budu potřebovat. 

chodí do školy, Banka jde dn oukroveru, 
Jdaženka ti posílá tisíc hubiček., Sbohen a na 

8nnu. 
  

Truhá čČovriená 7 13/19 8+ 51/19. 1910 
  

264 
místa 
Neaí 

ne ječ 
cesta, 

Přijměte srčečný pozdrav, štrstně sem přijel ns 
"./10. vy hnd. večer. JBie ně stPrémkístě, 

se napsat j8k bolestivá to byla pro mně 
jak sem Vás musel opustit. Úelý den sem 

l. Dá Bůh, že se brzy shlečdáme.Piš brzy, 

         



1946 
  

  

ká 

DBě/ Tet. Bapisu- 
z Z Stručný obseh korespondence. 

ís. |domovk fronty. 

"63 3/11 | Posílám srčečný poadrév © stálou vzpomínku, 
Fp 309 UŽ sem no místě, krertku sem ti poslal. Mčl seu 

smutnou zZpátežní očstu,, vidál sem před sebnu 
stóle tebe a děti. Yšechno úné trápí když si na 
6+ vzpomenu, "eň jsme jen vě vzpomínk ch jeden 
na *ruhéha. Gnesč se toho delšího setkání nedoě= 
káme, je to hroboví myšlenka. Opetruj se Phys 
nebyla ze všeho nemsoná,"patruj se, dyž seu 
přišel ne místo tek seu byl obdarován medsilí. 
Dapis ti ; posílám p KP m8 14 Gavi, jede čné jisutnic 
přes Zaječí, juenuje se jdímek. Ža vše srde“ně 
děkuji. Píš brzy. 
    obdržel 15/11 Desenel», 

Tvé psaní z 3/11 jse“ obdržela 10/11. Jak 
ješt3 budeme na sebe dlouho čekat, snač přijde ten 
ačekávaný nír,. »echoi 6 tvé ztrátě ani slyšet, 
69 bychsi> počela s tek melými čátní. Jsem zdrává 
n to nezusíš mět starosti, Bdšluješ že si vyznamep 
nán, nevím proč, V,znamenáíní je železný neba 
stříbívný,. Šudeš bret nějeké peníze? Děti říkali 
Ze když náš medalion, tek už +5 nezebijí e že 
přŘl jadeš brzo dom. liařenka rádr ne tebe vzps- 
míná, kdyí ji řeknu idú tatínek, t8k se ohlíží 
ne všecky strény. dán stele © ptalr se kče sú 
tetínek, chodil? oč postele k posteli A nenešla 
tě, siuřenka se učí hodně mluvit, vše vyávs tle. 
jóme zde pěkní počasí, teplé zříeke kdy pršé. 
Ne brzkou shledensu, 
  

266 přijměte srdečný pozčráv 0% une. NÍk zc perní 
z 19/1l, Keté jsem oberžíel 215/11. Ná-l1 Bůh tak 
se ve zčreví s Tebou setkám i s dětmi, Pazar 
na čopiry, teč se všecko prahlílí 8 pek faručuje, 
abys něco nensps"la, Neřenko woláš kde je tatínek, 
zese ti přijede, 

U 

  

w č v
 Pesílám srdečný pračráv r osiíbení. "čkuji za 

psaní z 3/11., které sem obdržel 11/11. Píšeš 
mi že to dapisování je již hloupé. Já t1 všřím, 
mě to již mnoho nebáví, ale jská pormae. Mv 
to ne,ředš-láme. Bučme rá iai 4e si můžeme čapi- 
sovet jeden druhému. Z domova mím ještě neco, 
náramně s tím šetřím. Yelké vrchy jsnu ji% bílé 
ná sněhu, 
  

203 obdržel 23/11 derenel>. 
FP„sílám srdečný pozdrav 7 vzpomínku, jsme všichni 
zčraví. Poslední karetku sem -stala 19/11 a teč 
nedostává. odpoveň ani ná první Pni na druhou 
keretku. dsi tau nejsi úezi živýme? 7 Rekvle 
přišel telegram 4 Ttelije a ptali se u střenky 
na Jena Šelu,. 99? je v tom. řiŘ zda-ii si zčráv 
a ná místě, É Vslals byců ti balík 5 kg k ván-cím. 
Piš jakou máš medajli bronzovnu velkou neba 
stříbrnou malou. dJestii te není,tak kamarádi 
prosím Vás odepilšte. Pozdrsv 8 pusu sd dětí. 
         



  

  

Stručný obsah k-respondence. 
  

Srdečně Vás všechny pozdravuji, jsem díky Bohu 
zdráyY. Jsem stále n? místó a myšlenkou u Tebe 
n dětí. Čím déle jsem zde, tím více na V4s 
vzpomínám . Jsem mrzutý © protivý se mi každý. 
krRak pohled a každý krok. Jak ještě člouho 
budu zde tu veškerou bídu a sekatíru snášet. 
Bude to ná vwínnce Kn 64 jsen psal štosné pře- 
čkání vánse 915 © že budu již v míru sirvit 
ván-ce s Tebou © čětmi. A vidět vše zklamala, 

jsnu to vzpomínky skutku hrobové. S tím jídlem 
ens mi dala kčyž sem »djížděl tek sem šetřil 
a 25/11 do jedl sen posle“ní kousek nesa, chteba 
toky jsem měl ale teč jseu se vším hotov. 
Ohlížím se ze streny ne starnu © nikde ničehs 
nejni.Dam“ mně již nechutnalo, zde by uně chut- | 
nale, ale nižeho není. Teč mím k minášď jeden den 
kyssné zelé, druhý den sladké, třetí den bílsu 
řepu futrovku co je pm dobytek, pak zese 
červensu mrkev. I te fazula už zhynula, Tak si 
pomyslí jak.z té trávy můíe mít čisyšk silu 
8 ačraví. Vyskytla se zde u pár vojáků žloutenka, 
zežlutly na celém těle jak- vosk, ale da nemsonice 
žádnýho nečali. To je z tehe dobrýho jídla. JK 
je ti známo, zemřel náš pánovník. Jaký t: pro 
nís zase smutek 1! Tne 23/11. přisehsli sme 
novému, dnufáím, je za toho se dněkíme slavného 
míru. Jsme na tom samém místě, Dvakrát nebo 
třikrát v týdnu jedu ně horu Folgerii © jen 
v noci po tmě 8 k tomu ustevičně prší © padá 
sníh © nehoře silné mrzne. Do kopce je zpocený 
nehnře sohládnek není čivu že je nemocen. "d 
Frenty sen dnstel lístek jede na 24 dní nA dovw2= 
lensu. Jj nás se čostane jen 5 dní. Zde se 
prohlíží lístky © parní ce jde z domova, čej 
poáor, Bbys nle nen8psale, Ta je prato, abysme 
mi nevščěli jek se Ván čoma čaří a Vy Abvste 
nevěděli jaké jsou tu nečostatky, opis posílám 
po kfřmarádovi jede na dovolennu da Johnová. 
Nepiš mi že seu tě K poslal dopis po kemaridovi, 
dopisy se po Žádným posílet nesmí. B zy napiš, 
  

270 23/11 
VAH 

V/A / MA 

Dbdríel 2/12 Beseneln. 
Srdečně Tě pozdrevujemo, e víla Pánu Bohu, že 
jsme zčraví, kterého i Tobš přejeme. Kartu 
kterou psal517/11 obdržela sem 21/11 a kterou 
psals13/11 dostala sen a“ 26/11. Téti se ptají 
jesli brz+ při jedeš. lařence kdy“ řeknu že ječe 
tatínek, tak me vede ven, Již vše mluví,tlustá 
je jek špalek, není tak hubení, Jak si byl čomá. 

„Jněke tgký vwyrosti a chlepoi též. Jankovi již 
bude 7/12 9 let. Uejí nová větrmantle da škaly, 
Jaška bude mát čeploi, Tela seu 28 nš 46 K. 
Snad ji4 víš, že náš císař Pán je mrtev. Peníze 
em ještě nečostala, pujdu tento týden k přípisu. 

D4 svátků ti chi poslat bělík, "0ys měl nece na 
ubohý svátky. Yšecky kártky ad tebe mám occnsurn= 
vaný. 

         



1916 
  

Běž.. Dst,€opisu 
z "3 Stručný nbsáh koresonndence. 

čís.| dozin frenhy. 

  

  

271 23/11 lnohokrát Vás srčečně zdrevím, lístek z 21/11 
Fp 757 sem sobaržel. Co se stalo žes nedostala sde mně 

káretku, psal sea 13/11, 14/11 © dopis 87/1l. 
7 Jsem mezi živými buč bsz starsstí. Píšeš, že ke 

stařence přišel nčtuč telegrem a ptali se p mně, 
jináná, úe mně chtějí očtud vyzirečnsut damu, t9 
by mohli udšlat, de ta řivné on jsnu to za machly,. 
Na každý tvůj dopis  hnoč adepisuji, jek mám 
čas, 
  

272 2/12 | Přijměte srdečný pozdrav jsen zdráv. Tík zá 
Fo 307 lístek z 23/11, obdržel 864 jej 2/12. Těšil 

se. se nd Tebe na vánsání čátek, ele v befelu 
Mu byla oznámeno 2/12 že pošta je zastavene. 27/11 

jei můj kamerác Půtek Augustin na čayolennu na 
14 ční čo Je hnova,. Přel se mně jestli mně m 
něco dovést, říkri seu 4e si to rozmyslím, cle 
mezí tímu se poěte zPstavila,  Chcešli mil něco 
k svátku poslat, zaječ 12, nebo 17/12 do Cahnova 
a vyhlečej “ugustýne Pátka. Píšu mu tAky a tom 
lístek, ndpusé že tě s tím obtěžuje. Počívej se 
jek ječsu wl8aky k úfhnovu, 14/12 ořjlácí ne 
frontu, abys nepřišla pozdě, Ne ten den zevolej 
švagroví Fany, nenech děti ča7 doma, kořence 

posílám hubičku, 
  

273 |o/1a nběržel 10/12. Be eneln. 
VP Přijml ad nás srdečný —-—-— jemne wšiohmi 

č záraví. pák psení ze 27/11 a kěrtku z 23/11 
VA sem v ječeu čen s: těří mnš že sl zdráv., 

Šrafík se a osvědčil pra ušípěné, sale pra 
nás ne, stíríá se. Není ničeho, není čim = 
" kostěle slouží kněz mši svatnu při ječné svíč 
nebuče ničeho, “iž je vyosóne 5, wáleční půjčka, 
kase, liusí dat 60, má nějšknu pninnst, dnstene 
listinu 8 těm tapsám, Nevím jek čopečneme, 
V nustnpečích se“ nebyla neb seu. trnehu mara, 
něti mají radost z úikuláše, ale byl chučobný, 
esli tem iěí velké balíky, ráda bych ti poslala. 
  

274 |8/12 oběržel 19/12. Bereneln. . 
VP řosílám fi srče čný onzdráv Jsme všichni učě ráví, 
G. kterého i tobě přejeme. Psaní které psals3/12 

"M noěržela sem 7/12. Těší mně že Ssponsň trochu 
Já budeš ty svátky sidvit ale byl8 bycii rači kdybys 

byl mezi nama, Děti se tšší na Ježiška, eke 
nevím jakou račást jim učělám. Bemohu nic koupit 
pro mně je všecko drehý. Frenta jel již pryč 
nepřišla mu žáčná pr rodinuzená čavslená, "da 
novýho roku má jit všecko pryč Aj z cukřovaru. 
vezáč byl čomé jen 4 dni pozdravuje tě.Poadrav 

nd Jakuba a z domová sd rocičů z Hakvic, :"řenka 
má ohniparu kolem ucha, uzusím ju nstříhat © dit 
$ ní k čaktncovi. Sboheu . ailý nenže.1. 

         



  

  

Běž a-Latrdppisi 

z z Stručný obsah korespondence, 
„čís.domoval Úxont) 
875 12/1a| Přijmi srdečný pozdrav jsem zdráv. Děkuji za 

Fp BBÝ lístek z 6/12, kt rý jsem čostel 10/12. Jsem 
zármoucen že jsl nemocná. Přeji Vám štesné a. 
veselé svátky vánoční. Já je budu slévit jen 

U | v myšlenkách na Vás. 
  

270 Lo/12 | Pu sílám Vám srčečný pozdrav, jsem zdráv. +iž 
Fp 307| po třetí přišel čes těch dožích svátků vánočních, 

které buču v tét+ válečné krisl oslávovet — 
v hlubokých vzpomínkách £ v tnuze ps Vás. Již 

h uplynuly čny 8 něsíce i léta, které jsem zde 
prožil. Tšším se ne štastný den dlouho nčekáva- 
néh+ míru, neb» snad vskutku nepříjde?. 4e ts 
ji: rok cs jseu psal, Že v roce šésníctem budu 
svátky vánnční slevit v míru mezi Vámi. 4dy bude 
naše štesné setkání, či snad nikdy, jakou pak 
má cená takový život. 14/12 měli jsrne zde 
v befelu, který vydel náš novy zástupce 8 císař 
pán, že eest? k míru je již otevřena, jaká 
radostní jiskřička naděje. Pál by Pán Bůh aby 
se tak skutečně otélo jl4í brzo. Fíšeš že si trochu 
nemocná, stále ne tebe myslím, jdi zovčas k lékeři 
než bude hůře Bratr Fronta ui psal 3/12, že již 

o je zase ne něchodu. Jak ho všechno trápí, jek je 
tšžka spouštět svwn,i zailou rodinu. Co jsen přijel 
Z čavolené tek ještě hezky neby.o. Ústavičně 
prší © oadá sníh. ia kopcích je až 3 metry snihů, 
Kmnčím dopis 8 přeji Vím všem šasné 8 voselé 
svítky © štestné brzy shledání s Vámi. Ťen 
melý mečallonek co sem Costal je bronz, jsme stále 
na místě, Ďud ne děti přísná, aby se pilně učily 
neb to budru jednou vy Životě potřebovat. Posílám 
Vám sl9dknu pusu 8 Suřence dvě. 

X 

  

877 |8n/1la obdržel 23/12. 19160 iesenelno, 
VP Přijmi 57 nás všech srdečný pnačrav, jsme zdraví. 

» Kartku z 12/12 seu soěržela 19/12, Slyším 
= šelijšké noviny 9 míru. Buče tn prřydš nebo 
H sou ta těšínská jeblíčka, která jlž dávno spedly. 

Syla sem v Cahnově 8 jela seu tém ve er © při jetá 
sen v úterý ne půl šesté čom. V Uřeclevi sem 
musela dlnuho čekat, Jsen ráde, že sam ti mohla 
neco pnselat a Ze jl4 vše máš, "ót1l se tšší ně 
vánnění stromek, ele en jim uchystám nevím. 
Budeme víc vzpomínat ne tebe, jek ty světí 
suutné svátky. N8 shledanau, 
  

278 21/12 | Posílám Vím srdečný poz/r8áv A stálnu vzpomínku, 
Fp 301 jseu zdráv. Lístek z 3/12 jsen obdržel 14/12 

G a také balík seu dostal a4 19/12, Oriábici přijeli 
, n dvés čny poaději, probaže dráha bylé z?sypaná 

úd | sněhem..řivezl ul to ve čvou belíčkách. Ve Víční 
8c mu bo roztrlo, tak to musel přebálovat e jedna 
flaška se mu rozbil8, dlouhou fiašku © rumem 
přivezl, špatné t1 bylo zepakovaný. Přivežl buchtu 
ohleb“,cukr,kávu, sklínku v ní měso 1 škverky, 
uzené mas-,k*usek Špeku, 1" oigaret a 3 oigár, 
Napiš o08 ul vše poslala, peníze 08s ci poslale 
zápoměl do:£ v Ushnově. ro nepiš, 
         



  

= Stručný obsah korespondence, 
rony. js

 

  

„—-—- obdržel 29/12. 1910 desenelo, 
posílám srčečný poadré v, ohvále Pánu Bohu že 
jsme všlohní zaoreví. Tvé psaní z 10/12 seu = 
oběržela 253/12 za které děkuji. Pesděluješ 
jestli obdržel jsi ten belik po pěnu princ 
Pátkovi, nebo je nerřivezi? 14/12 večer vyjel tek 
už ho musíš mět, Těšile jsem že budeš s námi 
slavit vánoce, zetím nás všechn- obelhává ale 
myslím že je k temu jen malý krůček. Jaělála sem 
dětem mělý vánoční stromeček, těšili se ale já 
sem myslele ne Tebe. Jak ty nslavuješ štědrý den 
a c tobě kdn dá k Ježíšku* Já jsem dostala a 

tebe psaní a nd bratra též, což mně potěšiln. 
Děti ti posílají lístky, jistě tě to potěší. 

„" mne se nesterej, ne štědrý čen se: musela 
ra“ dn postele e děti si hríly semi, Takový 

sme měli štědrý večer, neb sme jej slavili 
v sobatu A ne v neděli.Čas z máme zče špatný, ze- 
čalo mrznít 8 na vánoce je blata, Říkí se tmávé 
vánoce světlé stodniy. Končí čopis je 9 hodim, 
jdu spet. Rán» jdu na jitřní, espaň jednou ZB 
čas do kostela. Těším se = „již brzy přijedeš. 
Na štědrý čen sen pá; vmínku na daňíím 
1"kor il hal. Přeji n be: r navrícení, 
  

89/14 Obdržel 29/12 1916 oesenelo=dopis +0 syna 4centiška 
Dreze kLovený "těe, 
přijmite ode mne pór krátkých řáčků, ve kterých 
Vám přeji šfastní a veselí nový rok. 
  

29/12, npěržel 29/12 1916 Besenel+-dopis sd syne Jana, 
Přijulte nge nne mnoho srčečných pnačravů a 
políbení Přeji vínbřastní 8 veselí noví rok 
a v něm brzké ve zdraví se s námi znieďdání, 

Po Vám přej e ze srčoe Váš milovaný syn Jan. 
Na den čtěčrého dne sem to psal pnd vánočním 
stroukečkem. Ve smutných ve spemínkéch ne Vás. 

  

       


